Per conto poi di Mons. Vescovo di Chelma¹⁹⁸ non ha Sua Santità alcun'impegno positivo per lui in ordine al Vescovato di Cracovia. Havrebbe bensì havuto gusto grande di poter provvedere nella Persona sua quella Chiesa, perchè per la stima e notizia, che ha delle sue degne qualità, giudicava che

¹⁹⁷ Iulius Piazza.

¹⁹⁸ Cf. notam 99.

non potesse più degnamente provvedersi, e per l'istessa ragione desiderarebbe e goderebbe che venisse preferito ad ogni altro, e a quest'effetto non solamente consente, ma gradirà che V.ra Signoria Ill.ma ne faccia tutti gl'ufficii possibili e convenevoli, ma quando la cosa non potesse riuscire, non vuole che per questo si guasti e ritardi l'opera della pacificazione, quando si possa perfezionare colle predette condizioni e cautele, ma vuole bensì che V.ra Signoria Ill.ma insista perchè [110r] almeno si faccia luogo a Sua Santità di trasferire il medesimo Prelato ad una delle due Chiese o di Posnania o di Culma. Questo è quanto per ora mi occorre di replicare a V.ra Signoria Ill.ma, e rimettendomi a significarle in appresso quel più, che si giudicasse spediente e opportuno, le auguro per fine etc. Roma XI Agosto 1708.

N. 403

Nicolaus Spinola ad Adamum Sieniawski

Opaviae, 11 VIII 1708

Gratias agit pro litteris sibi redditis, etiam pro epistulis a referendario et ensifero missis, quibus de loco, quo res civitatis essent, tractaverunt. Haesitat, quid sibi agendum sit, ut otium restituatur et religio catholica floreat.

Or.: Kraków BCz 5903 nr 27808 (textus partim illegibilis).

Illustrissime etc.

Diu haesitavi, quid respondeam litteris ab Excellentia V.ra, et ab Ill.mis Dominis Referendario¹⁹⁹ nec non Ensifero Regni²⁰⁰ firmatis mihi que redditis. Plurimum enim cumulant meriti, cum ipse nesciam unde quaesiverim, solum itaque mihi arrogare posse, quod ex votis operam navandi cunctorum [...] Regni paci et S. Religionis preservationem [...]; cum sciam praecipuam curam non [...] sed cum haec nullam velint e conspectu debitum, quia pars mei muneris est, ideo sensibus litterarum praedictarum nimis me habeo devinctum, ut plurimas gratias non tribuam. Tribuens igitur quas debeo Excellentiae V.rae, omnia felicia precans et simul meum totum cultum renovans maneo. Opaviae, 11 Augusti 1708.
Excellentiae V.rae

^{a-}Addictissimus etc.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum^{-a}

^{a-a} *autographum*

¹⁹⁹ Stephanus Potocki, referendarius a. 1710–1726.

²⁰⁰ Stanislaus Denhoff.

N. 404

*Nicolaus Spinola ad Adalbertum Ignatium Bardziński**Opaviae, 11 VIII 1708*

Sicut die 4 m. Februarii promisit, administratore dioecesis Vladislaviensis vitiose creato mittit papalem absolutionem a censuris et irregularitate.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 34r-v.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Admodum Rev.do Adalberto Ignatio Bardzinski cantori, vicario in spiritualibus et officiali generali Vladislaviensi salutem in Domino etc. Expositum Nobis fuit pro parte tua, qualiter cum Sanctissimo D.no N.ro Clementi XI moderno Papae innotuisset de praetensa electione administratoris Episcopatus Vladislaviensis ac si ipse vacaret, in personam tuam cum praeiudicio Ill.mi ac Rev.mi D.ni Constantini Szaniawski Episcopi Vladislaviensis, impellente ad id laica potestate secuta, idem Ss.mus D.nus Noster non solum per suas litteras in forma brevis de data Romae apud S.tum Petrum sub anulo Piscatoris die IV Februarii MDCCVIII, Pontificatus sui anno VIII huiusmodi praetensam electionem nullam et invalidam declaravit cum omnibus inde secutis, prout alias plenius in dictis litteris continetur. Verum etiam te et omnes ac singulos ob actum praefatae electionis in censuras omnes et poenas ecclesiasticas a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus contra similia attentantes inflictas eo ipso incidisse pronuntiavit. Quae declarationes per Summum Pontificem ut supra factae statim ac ad tuam notitiam devenere et si non malo animo neque intentione praeiudicium aliquod inserendi auctoritati Ill.mi D.ni Episcopi, sed ex aliis rationibus plene in supplici libello ad Nos ex parte tua porrecto expositis, ad memoratam electionem cum aliis capitularibus deveneris, metuens tamen censuris supradictis, ex quo tali praetensae electioni non solum interfuisti, consensum in eam praebendo, verum etiam te in administratorem praetensum eligi passus exstitisti [censuris] ligari ac subinde, quoniam in eisdem censuris Divinis te immiscuisti (antequam tamen huiusmodi declaratio Pontificia tibi innotuisset, notitia enim illius habita a Divinis exnunc abstinuisti et abstines, prout Nobis exponi fecisti) irregularitatem teneri et vel maxime Pontificia Decreta, ea qua par est reverentia suscipiendo, eisque in omnibus te submittendo, paratus es actum praefatum retractare aliaque omnia peragere, quae tibi ad absolutionem ab iisdem censuris et poenis obtinendam praescribentur. Quia vero tibi adhuc non constat, sub quibusnam condicionibus Sanctitas Sua plenariae absolutionis huiusmodi beneficium tibi impertiri velit; idcirco donec sufficientem ea de re notitiam

habere ac [34v] omnia tibi imponenda praestare possis, Nobis humiliter supplicari fecisti, ut interim ad aliquod temporis spatium te a praefatis censuris ac poenis sublevare tecumque super irregularitate ex eo, quod Divinis te immiscuisti forsitan contracta dispensare de benignitate Apostolica dignemur. Nos huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, respicientesque promptitudinem tuam, qua S. Sedis mandatis parere in omnibus vis, facultate Nobis a SSsmo D.no N.ro per litteras Secretariae Status sub die 26 Maii in hoc anno ad id specialiter communicata²⁰¹, petitam sublevationem et dispensationem cum reincidentia concedendam esse duximus, prout concedimus per praesentes hinc ad decursum duorum mensium a die hodierna computandorum, ut interea ea omnia implere valeas, quae a Nobis de mandato Sanctitatis Suae tibi pro plenaria absolutione et dispensatione reportanda praescribentur. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 11 Augusti 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
I[oaannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

(locus + sigilli)

N. 405

Nicolaus Spinola ad praelatos et canonicos Vladislavienses

Opaviae, 11 VIII 1708

Tradit sublevationem a censuris a papa pronuntiatis cum dispensatione super irregularitate cum reincidentia. Tradit etiam absolutionem a poenis, quae eis constitutae sunt, qui electioni interfuerunt – ut supra N. 404.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 34v-35r.

Nicolaus Spinola etc. Dilectis Nobis in Christo Perillustribus ac Adm. Rev.dis Praelatis et canonicis ecclesiae cathedralis Vladislaviensis, illis videlicet, qui praetensae electioni administratoris Episcopatus Vladislaviensis de mense Octobri, seu alio veriori tempore anni proxime praeteriti, in personam Perillustris ac Adm. Rev.di Adalberti Ignatii Bardzinski, cantoris et officialis Vladislaviensis, impellente ad hoc laica saeculari potestate, secutae interfuerunt ac consensum suum praebuerunt salutem in Domino. Expositum Nobis fuit

²⁰¹ Cf. ANP XLII/1, N. 264.

pro parte Vestra, qualiter cum Sanctissimo D.no N.ro Clementi XI moderno Papae, innotuisset de praetensa electione administratoris Episcopatus praefati Vladislaviensis in personam praenominati Perillustris Bardzinski cum praeiudicio Ill.mi ac Rev.mi D.ni Constantini Szaniawski Episcopi Vladislavaiensis, cogente ad id laica potestate efformata, idem Ssmus D.nus Noster non solum per suas litteras in forma brevis de data Romae apud S.tum Petrum sub anulo Piscatoris die IV Februarii MDCCVIII Pontificatus sui Anno VIII huiusmodi praetensam electionem nullam et invalidam declaravit cum omnibus inde secutis, prout alias plenius in dictis litteris continetur. Verum etiam Vos omnes et singulos ob actum praefatae electionis in censuras omnes et poenas ecclesiasticas a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus contra similia attentantes inflictas, eo ipso incidisse pronunciavit. Quae declarationes per Summum Pontificem ut supra factae statim ac ad Vestram devenere notitiam, Vos etsi non malo animo neque intentione praeiudicium aliquod inferendi auctoritati Ill.mi D.ni Episcopi, sed ex aliis rationibus plene in supplici libello ad Nos ex parte Vestra porrecto expositis, ad memoratam electionem deveneritis, nihilominus Pontificia Decreta ea qua par est, reverentia suscipientes, eisque in omnibus Vos submittentibus, parati estis actum praedictum retractare aliasque omnia peragere, quae Vobis ad absolutionem ab iisdem censuris et poenis [35r] obtinendam praescribentur. Quia Vobis adhuc non constat sub quibusnam conditionibus Sanctitas Sua plenariae absolutionis huiusmodi beneficium Vobis impertiri velit, idcirco donec sufficientem ea de re notitiam habere ac omnia Vobis imponenda praestare possitis, Nobis humiliter supplicari fecistis, ut interim ad aliquod temporis, spatium Vos a praefatis censuris ac poenis sublevare, ac Vobiscum super irregularitate ex eo quod Divinis Vos immiscuistis, forsitan contracta, dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, respicientesque promptitudinem vestram, qua S. Sedis mandatis parere in omnibus vultis, facultate Nobis a SS.smo D.no N.ro per litteras Secretariae Status Pontificii sub die vigesima sexta May in hoc anno ad id specialiter communicata, petitam sublevationem et dispensationem cum reincidentia concedendam esse duximus, prout concedimus per praesentes hinc ad decursum duorum mensium a die hodierna computandorum, ut interea ea omnia implere valeatis, quae a Nobis de mandato Sanctitatis Suae Vobis pro plenaria absolutione et dispensatione reportanda praescribentur. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 11 Augusti 1708.